Арбитражный суд Волгоградской области
ул. 7-й Гвардейской, д. 2, Волгоград, 400005, volgograd.arbitr.ru

Email: info@volgograd.arbitr.ru  Телефон: (8442)23-00-78 Факс: (8442)24-04-60

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

о прекращении производства по делу

г. Волгоград Дело № А12-39093/2019

«10» декабря 2019 года

Резолютивная часть оглашена «10» декабря 2019 года

Полный текст определения изготовлен «10» декабря 2019 года

Арбитражный суд Волгоградской области в составе судьи Крайнова А. В. при

ведении протокола предварительного судебного заседания помощником судьи

Шаповаловым Д. В. рассмотрел в предварительном судебном заседании заявление

товарищества собственников недвижимости Садоводческое некоммерческое

товарищество «Дзержинец-Винновка», массив Винновский об отказе от иска в рамках

дела по исковому заявлению товарищества собственников недвижимости Садоводческое

некоммерческое товарищество «Дзержинец-Винновка», массив Винновский (ИНН

3441028189; ОГРН 1053477206210) к садоводческому некоммерческому товариществу

«Дзержинец» (ИНН 3441500193, ОГРН 1023402464898) с привлечением к участию в деле

в качестве третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требований относительно

предмета спора, публичного акционерного общества «Волгоградэнергосбыт», публичного

акционерного общества «Волгоградские межрайонные электрические сети», филиала

публичного акционерного общества «Межрегиональная распределительная сетевая

компания Юга» - «Волгоградэнерго» о взыскании неосновательного обогащения.

При участии в предварительном судебном заседании:

от истца – не явился, извещен;

от ответчика – Лавров А. В., по доверенности;

от третьих лиц: ПАО «Волгоградэнергосбыт» - не явился, извещен;

ПАО «ВМЭС» - не явился, извещен;

ПАО «МРСК-Юга» - не явился, извещен.

УСТАНОВИЛ:

 В Арбитражный суд Волгоградской области поступило исковое заявление

товарищества собственников недвижимости Садоводческое некоммерческое

товарищество «Дзержинец-Винновка», массив Винновский (далее – истец) к

садоводческому некоммерческому товариществу «Дзержинец»  (далее – ответчи) о

взыскании неосновательного обогащения в размере 9 984 875,14 руб.

До вынесения решения по делу от истца поступило заявление об отказе от исковых

требований и прекращении производства по делу.

Ответчик не возражал.

В соответствии со статьей 49 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации (далее – АПК РФ) истец вправе при рассмотрении дела в арбитражном суде

любой инстанции до принятия судебного акта, которым заканчивается рассмотрение по

существу в арбитражному суде первой инстанции, отказаться от иска полностью или

частично.

https://egrul.nalog.ru/download/4A4FC53FD34C5AFA091AD6EB012FAF360917B46713876E9DBAC960AB7F5EFD5903E4B7FE0F79FFBBD03819147F1D2BBFF94AF234DC3A5E49735F28DA182E7745

2

Последствия отказа от иска, предусмотренные статьей 151 АПК РФ истцу понятны.

Арбитражный суд считает, что отказ от требований не противоречит закону и не

нарушает права других лиц.  Суд принимает отказ от исковых требований, в связи с чем,

производство по делу подлежит прекращению на основании п. 4 ч. 1 ст. 150

Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.

Согласно п. 3 ч. 1 ст. 333.40 Налогового кодекса РФ при заключении мирового

соглашения (соглашения о примирении), отказе истца (административного истца) от иска

(административного иска), признании ответчиком (административным ответчиком) иска

(административного иска), в том числе по результатам проведения примирительных

процедур, до принятия решения судом первой инстанции возврату истцу

(административному истцу) подлежит 70 процентов суммы уплаченной им

государственной пошлины, на стадии рассмотрения дела судом апелляционной инстанции

- 50 процентов, на стадии рассмотрения дела судом кассационной инстанции, пересмотра

судебных актов в порядке надзора - 30 процентов.

В таком случае из федерального бюджета товариществу собственников

недвижимости Садоводческое некоммерческое товарищество «Дзержинец-Винновка»,

массив Винновский подлежит возврату государственная пошлина в размере 51 046,80 руб.

На основании изложенного, руководствуясь статьей 49,  пунктом 4 части 1 статьи

150, статьей 151 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации,

арбитражный суд

определил:

Отказ товарищества собственников недвижимости Садоводческое некоммерческое

товарищество «Дзержинец-Винновка», массив Винновский от иска к садоводческому

некоммерческому товариществу «Дзержинец» о взыскании неосновательного обогащения

в размере 9 984 875,14 руб. принять.

Производство по делу прекратить.

Возвратить товариществу собственников недвижимости Садоводческое

некоммерческое товарищество «Дзержинец-Винновка», массив Винновский (ИНН

3441028189; ОГРН 1053477206210) государственную пошлину из федерального бюджета,

выдав справку на возврат государственной пошлины, в размере 51 046,80 руб.

Определение может быть обжаловано в срок, не превышающий месяца со дня его

вынесения, в Двенадцатый арбитражный апелляционный суд через Арбитражный суд

Волгоградской области.

Судья          А. В. Крайнов